UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA
FACULDADE DE FARMÁCIA

Departamento de Análises Bromatológicas

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS - Nº 01/2022

Os Laboratórios de Extensão, Ensino e Pesquisa de Bromatologia e Microbiologia de Alimentos,

torna público, por meio do presente Edital nº 01/2022, a abertura de processo de seleção para

vagas de estagiários, conforme as condições informadas a seguir:

1. DAS VAGAS

1.1. O presente Edital destina-se ao preenchimento de uma (01) vaga de estágio para o Laboratório

de Bromatologia e de uma (01) vaga de estágio para o Laboratório de Microbiologia de Alimentos

com carga horária de 20 (vinte) horas semanais.

2. DOS REQUISITOS BÁSICOS

- Ser aluno(a) regularmente matriculado(a) em curso de graduação da UFBA;

- Ter cursado, ou estar cursando, as disciplinas de Microbiologia de Alimentos, Bromatologia

Geral ou Estágio Modular IV;

- Ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para estágio presencial em um dos laboratórios.

3.DAS INSCRIÇÕES

3.1. Período de inscrições: 27/04/2022 a 04/05/2022, e inteiramente gratuita;

3.2. O candidato deverá enviar e-mail com o assunto “Edital nº 01/2022", acompanhado dos

seguintes itens:

a) Histórico escolar com coeficiente de rendimento;

b) Comprovante de matrícula com quadro de horário 2022.1;

c) Curriculum lattes atualizado (plataforma CNPq);

3.3 Os documentos relacionados no item 3.2 deverão ser enviados para o e-mail:

qualidadebromato@gmail.com, respeitando o período de inscrições;

3.4 O candidato deverá sinalizar qual laboratório ou área, tem interesse a concorrer a vaga de

estágio, no entanto, poderá assumir o estágio em um dos laboratórios.

4. DA SELEÇÃO

4.1. A seleção dos candidatos à vaga de estágio será composta por duas etapas: análise curricular

e histórico escolar com CR e, entrevista individual. A entrevista será realizada por ordem

alfabética a partir das 8:30 horas no laboratório de Bromatologia (sala 265). Ambas as etapas com

valor máximo de 10 (dez) pontos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA
FACULDADE DE FARMÁCIA

Departamento de Análises Bromatológicas

5. DA CLASSIFICAÇÃO

5.1. A classificação dos candidatos dar-se-á em ordem decrescente, levando-se em consideração

a soma dos pontos obtidos na primeira e na segunda etapa.

5.2. Em caso de empate na pontuação entre os candidatos, o desempate dar-se-á observando,

isoladamente, e em ordem decrescente, os seguintes critérios:

5.2.1. CR, considerando que este não deve ser menor que 5;

5.2.2. Horários semanais disponíveis.

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1. A lista dos candidatos selecionados, acompanhada da classificação e da pontuação, será

divulgada em lista nominal dos inscritos no dia 06 de maio de 2022.

7. DE REMUNERAÇÃO

7.1 O estágio será desenvolvido com BOLSA concedida pela coordenação da PROEXT/UFBA

por um período de 12 meses.

8. DO CALENDÁRIO

8.1. Período de inscrições: 27/04/2022 a 04/05/2022

8.2. Entrevista: 05/05/2022

8.3. Resultado: 06/05/2022

8.4. Entrega de documentação: 09/05/2022

    Salvador, 26 de abril de 2022.

________________________________________________________

Coordenadora do Laboratório de Bromatologia

Prof. Dra. Maria Eugênia de Oliveira Mamede

____________________________________________________________

Coordenadora do Laboratório de Microbiologia de Alimentos

Prof. Dra. Mariana Nougalli Roselino